A seguito di ciò, Diego si era recato a Rodi, trovando però l'isola già libera dall'assedio: allora si era recato in Asia per conquistare alcuni villaggi dei turchi. In particolar modo il mittente indugia sulla descrizione di un episodio a proposito della vittoria su una nave da carico turca in cui aveva rischiato, per ben due volte, di morire in mare.

Dopo circa sette anni si era recato in Africa per ordine del re Giovanni II con alcune navi da carico leggere e, in questo periodo, aveva lottato ancora contro i mori riportando grandi vittorie. Da lì il re lo aveva mandato a comandare la fortezza di Graciosa e anche in questa occasione Diego si era distinto per le sue abilità militari, risultando vittorioso nell'assedio che i musulmani avevano preparato per lui e per il suo esercito.

L'ultimo episodio ad essere raccontato è quello dell'assedio di Granada a cui Diego aveva preso parte dopo essere stato inviato come ambasciatore presso il re di Castiglia: Diego partecipò all'assedio in nome della fede cattolica riportando, anche questa volta, l'ennesimo successo.

Al termine di questo lungo elenco di meriti Diego ribadisce la sua richiesta al papa di confermarli i benefici concessi da papa Sisto, a causa delle sue grandi azioni in difesa della fede cristiana.

40. Didacus Almeidae Hierosolymitanorum commendatarius beatissimo Patri Innocentio, Papae Octavo. Salutem. (c4v-c5v)

Etsi nunquam uirum aliquem decuit ore proprio se ipsum commendare, beatissime pater – et quanto quis generosior et praestantior est, tanto modestior temperatiorque esse debet – in gestis uirtutibusque suis commemorandis, immo incognitae potius dimittendae sunt uirtutes quam ab earum auctoribus referantur; tamen ubi lacessitus est et iniuria affectus, si quam laudabiliter strenueque gesserit, ipsemet propalauerit, non uituperandum illum, nec arguendum, sed laudandum et magnificandum arbitramur.

Propterea si hoc tempore aliquae eorum quae pro fide christiana et per hoc pro summis pontificibus — illius rectoribus et defensoribus — gesserim ad Beatitudinem Tuam scripsero, peto supplex ueniam. Et non arrogantem me superbumque Beatitudo Tua iudicet, sed coactum inuitumque et ius meum defendentem credat procul dubio ad ea descendisse.

Quibus auditis, spero confidoque Beatitudinem Tuam non solum ab aliis mihi concessa non derogabit, sed longe maiora beneficia praestabit.

Nam, ut omittam cetera, cum Sixtum quondam papa habitum Sancti Ioannis mihi induisset, sua optima concessit ut in ecclesiis parochialibus Sancti Petri, ad sexcentorum ducatorum summam, prouentum possem consequi.